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07-06-24 Vence Pago Aportes IPS MAYO 2024  

10-06-24 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

10-06-24  Pago aportes y contribuciones AFIP mes MAYO 2024    –    

               CUIT 0, 1, 2 y 3 

10-06-24 Vence pago cuota 3 aporte CEC 2024 

11-06-24 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

11-06-24  Pago aportes y contribuciones AFIP mes MAYO 2024  -  

                CUIT 4, 5 y 6 

12-06-24  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

12-06-24  Pago aportes y contribuciones AFIP mes MAYO 2024-     

                CUIT 7, 8 y 9 

 

RESOLUCION 9/24 – SALARIO MINIMO, VITAL Y MOVIL 
VALORES ABRIL Y MAYO 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOL-2024-9-APN-CNEPYSMVYM#MT 

Ciudad de Buenos Aires, 02/05/2024 

VISTO el Expediente Nº EX-2024-38963625- -APN-DGD#MT, la Ley N° 24.013 y sus modificatorias, los 
Decretos Nros. 2725 del 26 de diciembre de 1991, modificatorios y concordantes, DCTO-2020-91-APN-PTE 
del 20 de enero de 2020, DNU-2023-8-APN-PTE del 10 de diciembre de 2023, DECTO-2023-86-APN-PTE 
del 26 de diciembre de 2023, la Resolución N° 617 del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL del 2 de septiembre de 2004 y sus modificatorias, las Resoluciones del CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, N° RESOL-
2023-15-APN-CNEPYSMVYM#MT del 29 de septiembre de 2023, RESOL-2024-6-APNCNEPYSMVYM#MT 

     

CALENDARIO JUNIO 2024 
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de fecha 22 de abril de 2024, RESOL-2024-7-APN-CNEPYSMVYM#MT de fecha 26 de abril de 2024 y 
RESOL-2024-8-APN-CNEPYSMVYM#MT de fecha 29 de abril de 2024, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la Ley N° 24.013 se creó el CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL 
SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que mediante el Decreto N° 2725 del 26 de diciembre de 1991, y sus modificatorios, se reglamentó la men-
cionada Ley y, entre otros extremos, se configuró la organización institucional y operativa del citado Conse-
jo. 

Que mediante Resolución N° 617/04 del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL del 2 de septiembre de 2004 se aprobó el Reglamento de Funcionamiento del CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que a través del Decreto N° DNU-2023-8-APN-PTE del 10 de diciembre de 2023, se modificó la Ley de Mi-
nisterios Nº 22.520 (T.O. por Decreto Nº 438 del 12 de marzo de 1992) creándose el MINISTERIO DE 
CAPITAL HUMANO, el cual tiene a su cargo los compromisos y obligaciones asumidos por los entonces 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, MINISTERIO DE CULTURA, MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL y MINISTERIO DE LAS MUJERES, 
GÉNEROS Y DIVERSIDAD. 

Que por el Decreto N° DECTO-2023-86-APN-PTE del 26 de diciembre de 2023, se aprobó la conformación 
organizativa del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO sustituyendo el Apartado XVII del Anexo I – Organi-
grama de Aplicación de la Administración Nacional centralizada hasta nivel de Subsecretaría-, aprobado por 
el artículo 1° del Decreto N° DCTO-2019-50-APN-PTE del 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios. 

Que, por la Resolución Nº RESOL-2024-6-APN-MCH, se convocó al CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, 
LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL y a la COMISIÓN DEL SALARIO, MÍNIMO, 
VITAL Y MÓVIL Y PRESTACIONES POR DESEMPLEO, a reunirse el día 30 de abril de 2024, mediante 
plataforma virtual. 

Que en cuanto a la sesión del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO 
MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, al momento de abordarse el tratamiento del segundo (2º) punto del Orden del 
Día, relativo a la consideración de los temas elevados al Plenario por la Comisión de Salario Mínimo, Vital y 
Móvil y Prestaciones por Desempleo, el Titular de la misma informó a la Presidencia que no hubo unanimi-
dad, y detalló las propuestas del Sector representativo de los Trabajadores y del sector representativo de 
los Empleadores. 

Que abierto el debate en la Sesión Plenaria Ordinaria, la representación de los trabajadores realizó tres 
propuestas relativas al monto del Salario Mínimo, Vital y Móvil y, por su parte, la representación de los em-
pleadores realizó una propuesta, no habiendo consenso al respecto. 

Que luego de un cuarto intermedio, la representación de los trabajadores unificó las propuestas efectuadas 
en primer término; siendo rechazada por el sector representativo de los empleadores, motivo por el cual, no 
hubo consenso en los términos de lo establecido en el artículo 137 de la Ley N° 24.013 y sus modificatorias. 

Que en ese estado, teniendo en cuenta que se encuentra en discusión la determinación del Salario Mínimo, 
Vital y Móvil y de los montos mínimo y máximo de la prestación por desempleo (artículo 135, incisos a) y b) 
de la Ley Nº 24.013 y sus modificatorias), habiendo transcurrido las sesiones sin acuerdo, la suscripta se 
encuentra en la obligación de emitir un laudo correspondiente sobre tales puntos. 

Que, en lo atinente a la prestación por Desempleo, se mantendrá la fórmula establecida en la Resolución 
N° RESOL-2023-15-APN-CNEPYSMVYM#MT del 29 de septiembre de 2023. 
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Que la presente se dicta en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 137 de la Ley Nº 24.013 y sus modi-
ficatorias y el artículo 4° de la Resolución N° RESOL-2024-6-APN-CNEPYSMVYM#MT de fecha 22 de abril 
de 2024. 

Por ello, 

LA PRESIDENTE ALTERNA DEL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD 
Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Fíjese para todos los trabajadores comprendidos en el Régimen de Contrato de Trabajo 
aprobado por la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, en el Régimen de Trabajo Agrario, de la 
Administración Pública Nacional y de todas las entidades y organismos del Estado Nacional que actúe co-
mo empleador, un salario Mínimo, Vital y Móvil excluidas las asignaciones familiares, y de conformidad con 
lo normado en el artículo 140 de la Ley Nº 24.013 y modificatorias, de: 

a.- A partir del 1° de Abril de 2024, en PESOS DOSCIENTOS VEINTIUN MIL CINCUENTA Y DOS 
($ 221.052.-) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, 
conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y 
sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuer-
po legal, que lo percibirán en su debida proporción; y de PESOS UN MIL CIENTO CINCO CON 
VEINTISEIS CENTAVOS ($ 1105,26.-) por hora, para los trabajadores jornalizados. 

b.- A partir del 1° de Mayo de 2024, en PESOS DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 
QUINCE CON DOCE CENTAVOS ($234.315,12.-) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen 
la jornada legal completa de trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aproba-
do por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los 
artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción; y de PESOS UN 
MIL CIENTO SETENTA Y UNO CON CINCUENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 1171,58.-) por hora, para los 
trabajadores jornalizados. 

ARTÍCULO 2°.- Establécese que la Prestación por Desempleo prevista en el artículo 118 de la Ley 
Nº 24.013, para los trabajadores convencionados o no convencionados, será equivalente a un SETENTA Y 
CINCO POR CIENTO (75%) del importe neto de la mejor remuneración mensual, normal y habitual del tra-
bajador en los seis (6) meses anteriores al cese del contrato de trabajo que dio lugar a la situación de des-
empleo. En ningún caso la prestación mensual podrá ser inferior al CINCUENTA POR CIENTO (50%) del 
Salario Mínimo Vital y Móvil vigente, ni superior al CIEN POR CIENTO (100%) del Salario Mínimo Vital y 
Móvil vigente. 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 

Maria Liliana Acosta de Archimbal 

e. 03/05/2024 N° 26122/24 v. 03/05/2024 

Fecha de publicación 03/05/2024 

 

ESCALA SALRIAL DOCENTE – MAYO 2024 
 
 
 
 

La Plata, 17 de mayo de 2024 

Alcance: Personal Docente Ley N° 10579 
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Tipo de Concepto: Remunerativo Bonificable 

Concepto Salarial: Sueldo Básico del Preceptor (Índice Escalafonario 1) 

Vigencia 
A partir del 1° de MAYO de 2024 

Valor 
$ 183.096 

 

Alcance: Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto: Remunerativo No Bonificable 

Concepto Salarial: Resolución N° 73/2021 MTGP y modificatorias 

Definición: Suma Fija (Código 455) 

Vigencia 
A partir del 1° de MAYO de 2024 

Valor $ 90.798 
 

Alcance: Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto: Remunerativo No Bonificable 

Concepto Salarial: Resolución N° 73/2021 MTGP y modificatorias 

Definición: Bonificación para cargos con Índice Escalafonario 1.1 (Código 438) 

Vigencia 
A partir del 1° de MAYO de 2024 

Valor 
$ 99.277 

 

Alcance Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto Remunerativo No Bonificable 

Concepto Salarial Resolución Ministerio de Trabajo N° 103/21 y modificatorias 

Definición Bonificación para preceptores (Códigos 653 y 663) 

Vigencia A partir del 1° de MAYO de 2024 

Valor 84,25% 
 

Alcance Personal Docente Ley N° 10579 

Tipo de Concepto Remunerativo No Bonificable 

Concepto Salarial Decreto N° 2271/15 art 11 

 
Definición 

Bonificación Remunerativa No Bonificablepara las prestaciones en Horas Cátedra 

y/o Módulos, cargos no jerárquicos, a los que no se accedan por Concurso o Prueba 

de Selección, de la Enseñanza Secundaria, Secundaria de Adultos y Formación Profe-

sional, 

Artística y Superior, excluyendo a los Preceptores. (Código 667) 

Vigencia A partir del 1° de MAYO de 2024 

Porcentaje a aplicar sobre el Sueldo Básico 

del Indice Escalafonario 1 
33,15% 

 
 
 

RESOLUCION GENERAL 5508/24 – SIMPLIFICACION 
REGISTRAL  
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Ciudad de Buenos Aires, 07/05/2024 

VISTO el Expediente Electrónico Nº EX-2024-00591994- -AFIP-SPNDVDMSI#SDGCOSS y 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Resolución General Nº 2.988, sus modificatorias y complementarias, se aprobó el siste-
ma denominado “Simplificación registral”, a través del cual se formalizan las comunicaciones referidas a las 
altas, bajas o modificaciones correspondientes a cada uno de los trabajadores que incorpore o desafecte el 
empleador dentro de su nómina salarial, ante el “Registro de Altas y Bajas en Materia de la Seguridad So-
cial”. 

Que el Poder Ejecutivo Nacional ha fijado como meta la instrumentación de mecanismos tendientes a mejo-
rar y simplificar los procesos de registración, y así otorgar seguridad jurídica a las relaciones laborales. 

Que en pos de ello, corresponde introducir modificaciones al sistema “Simplificación registral” a fin de opti-
mizar la información obrante en las bases de datos de este Organismo y agilizar el procedimiento de regis-
tración de los trabajadores. 

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdirecciones Generales 
de Asuntos Jurídicos, Técnico Legal de los Recursos de la Seguridad Social, Coordinación Operativa de los 
Recursos de la Seguridad Social, Recaudación, Sistemas y Telecomunicaciones y Servicios al Contribuyen-
te, y la Dirección General de los Recursos de la Seguridad Social. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 7º del Decreto Nº 618 del 
10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios. 

Por ello, 

LA ADMINISTRADORA FEDERAL DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Modificar la Resolución General N° 2.988, sus modificatorias y complementarias, en la for-
ma que se indica a continuación: 

a) Sustituir el artículo 2°, por el siguiente: 

“ARTÍCULO 2º.- Los empleadores comprendidos en el Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA), en 
relación con cada uno de los trabajadores que incorporen o desafecten de su nómina salarial -aun cuando 
se trate de sujetos cuya modalidad de contratación sea la pasantía-, quedan obligados a ingresar en el 
“Registro” los datos detallados en el artículo 5° y los descriptos en el Anexo II de la presente, así como los 
que contemplen las normas que dicten los organismos de la seguridad social intervinientes en el Programa 
de Simplificación y Unificación Registral. 

Asimismo, el empleador podrá modificar respecto de cada uno de sus trabajadores, determinados datos de 
la información que posee el “Registro”, así como anular el alta comunicada en el caso de que no se haya 
producido el comienzo efectivo de las tareas.”. 

b) Sustituir en el artículo 5° la expresión “En el “Registro” se deberán ingresar, con carácter obligatorio, los 
siguientes datos:”, por la expresión “El “Registro” constará de los siguientes datos:”. 

c) Sustituir el artículo 6°, por el siguiente: 

“ARTÍCULO 6º.- A los fines de comunicar el alta de una nueva relación laboral se deberán ingresar los si-
guientes datos en el “Registro”: 

a) En los plazos y condiciones establecidos en el artículo 3°: 
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1. Código Único de Identificación Laboral (CUIL) o, en el caso de no poseerlo y de tener asignada la Clave 
Única de Identificación Tributaria (CUIT), esta última. 

2. Interrelación “Domicilio de explotación – Actividad económica”, correspondiente al lugar de desempeño 
del trabajador. 

3. Fecha de inicio de la relación laboral. 

4. Código y denominación de la modalidad de contratación. 

5. Marca “Trabajador Agropecuario”, de corresponder. 

6. Código y denominación del Agente del Seguro de Salud que corresponda, cuando el trabajador no haya 
ejercido su opción de elección. 

7. Fecha de finalización de la relación laboral, cuando se trate de la modalidad de contratación a plazo fijo. 

b) Antes de informar la primera liquidación de salario del trabajador: los restantes datos que componen el 
registro, procediendo conforme los requisitos y requerimientos detallados en el Anexo II. 

El ingreso de los datos correspondientes a la Clave Bancaria Uniforme (CBU) o Boca de Pago, así como los 
relativos a los vínculos familiares del trabajador y sus respectivas novedades, se efectuará dentro de los 
plazos que fijen la Administración Nacional de la Seguridad Social (ANSES) y la Superintendencia de Servi-
cios de Salud (SSS). 

Los demás datos del empleador y del trabajador que no se actualicen automáticamente en el sistema me-
diante la información suministrada por otras bases de datos, deberán ser modificados por el empleador 
dentro del plazo de CINCO (5) días hábiles administrativos, de haber ocurrido el evento que origina el cam-
bio.”. 

d) Incorporar, como segundo párrafo del artículo 25, el siguiente: 

“A los efectos de la infracción por omisión de registrar debidamente el alta a la que refiere el inciso a) del 
artículo 19 de la Resolución General Nº 1.566, texto sustituido en 2010, sus modificatorias y su complemen-
taria, el trabajador se considerará registrado cuando haya cumplimentado la información detallada en el 
inciso a) del artículo 6° de la presente.”. 

e) Sustituir el Anexo II “SISTEMA SIMPLIFICACION REGISTRAL”, por el Anexo (IF-2024-01052792-AFIP-
SGDADVCOAD#SDGCTI) que se aprueba y forma parte de esta resolución general. 

ARTÍCULO 2°.- A los fines de lo establecido en el artículo 4° de la Resolución General Nº 1.566, texto susti-
tuido en 2010, sus modificatorias y su complementaria, la registración del alta del primer trabajador en los 
términos del inciso a) del artículo 6° de la Resolución General N° 2.988, sus modificatorias y complementa-
rias, implicará considerar al contribuyente como empleador a partir del mes correspondiente a dicho alta. 

ARTÍCULO 3°.- Esta Administración difundirá a través de su sitio “web” institucional 
(https://www.afip.gob.ar) las adecuaciones que, conforme lo dispuesto en la presente, se incorporen en la 
aplicación “MI AFIP”, opción “ALTA YA”, aprobada por la Resolución General N° 5.448. 

ARTÍCULO 4°.- Las disposiciones de esta resolución general entrarán en vigencia el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial.. 

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su publicación en el 
Boletín Oficial y archívese. 

Florencia Lucila Misrahi 
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NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución General se publican en la edición web del BORA -
www.boletinoficial.gob.ar- 

e. 08/05/2024 N° 27393/24 v. 08/05/2024 

Fecha de publicación 08/05/2024 

 
 
 

DISPOSICION 5/24 FONDO  FIDUCIARIO ART MAYO 2024 
 
 
 

DI-2024-5-APN-GCP#SRT 

Ciudad de Buenos Aires, 17/05/2024 

VISTO el Expediente EX-2023-03045887-APN-SCE#SRT, las Leyes N° 19.549, N° 24.557, N° 26.773, 
N° 27.348 y sus respectivas normas modificatorias, reglamentarias y complementarias, los Decretos 
N° 1.759 de fecha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), N° 590 de fecha 30 de junio de 1997 y sus modifica-
torios, las Resoluciones del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
(M.T.E. Y S.S.) N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, la Reso-
luciones de esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) N° 47 de fecha 31 de 
agosto de 2021, N° 70 de fecha 20 de diciembre de 2023, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, el entonces MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) estableció el mecanismo de actualiza-
ción trimestral del valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 de fecha 30 de ju-
nio de 1997, sus normas modificatorias y complementarias, como una medida proporcionada a los fi-
nes de garantizar el debido financiamiento de las prestaciones. 

Que el artículo 5° de la resolución citada en el considerado precedente encomienda a esta 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.), la publicación trimestral del valor de la 
suma prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590/97 obtenido por aplicación de lo dispuesto en el ar-
tículo 2° de la misma normativa. 

Que por Resolución S.R.T. N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, se facultó a la Gerencia de Control 
Prestacional a efectuar los cálculos trimestrales conforme lo dispuesto en el artículo 2° de la Resolu-
ción del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y a realizar la publicación correspondiente de los mismos. 

Que posteriormente, el entonces M.T.E. Y S.S. dispuso mediante la Resolución N° 649 de fecha 13 de 
junio de 2022 que para las obligaciones correspondientes al devengado del mes de julio de 2022 con 
vencimiento agosto del mismo año, y subsiguientes, el valor de la suma fija se incrementará mensual-
mente según la variación de la Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables 
(R.I.P.T.E.) -indice no decreciente-, entre el segundo y el tercer mes anteriores al mes devengado que 
corresponda siendo de aplicación exclusivamente a unidades productivas del Régimen General. 

Que considerando que es de aplicación la actualización del devengado del mes de mayo de 2024, es 
necesario tomar los valores de los índices de marzo de 2024 y febrero de 2024 en el caso del Régi-
men General (Unidades Productivas). 

Que, en tal sentido, de la división aritmética de dichos índices, 80.678,57 y 70.754,17 respectivamen-
te, se obtiene un valor de 1,1402 que multiplicado por el valor bruto actual de PESOS SEISCIENTOS 
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QUINCE CON 35/100 ($ 615,35) arroja un monto de PESOS SETECIENTOS UNO CON 67/100 
($ 701,67). 

Que a los fines de facilitar la identificación del monto a integrar con destino al FONDO FIDUCIARIO 
DE ENFERMEDADES PROFESIONALES (F.F.E.P.), se estima pertinente aplicar las reglas de usos y 
costumbres respecto del redondeo decimal, por lo que la suma fija prevista en el artículo 5° del Decre-
to N° 590/97 queda entonces determinada en PESOS SETECIENTOS DOS ($ 702) para el Régimen 
General. 

Que la Gerencia de Asuntos Jurídicos, Contenciosos y Normativos de esta S.R.T. ha intervenido con-
forme sus facultades y competencias. 

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 36 de la Ley 
N° 24.557, el artículo 3° de la Ley N° 19.549, el artículo 2° del Decreto Reglamentario N° 1.759 de fe-
cha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), las Resoluciones del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y 
N° 649/22 y las Resoluciones S.R.T. N° 47/21 y N° 70 de fecha 20 de diciembre de 2023. 

Por ello, 

EL GERENTE DE CONTROL PRESTACIONAL 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 
de fecha 30 de junio de 1997 y sus normas modificatorias y complementarias, calculada conforme lo 
dispuesto en el artículo 2° de la Resolución del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, será de PESOS 
SETECIENTOS DOS ($ 702) para el devengado del mes de mayo de 2024, respecto del Régimen 
General. 

ARTÍCULO 2°.- La nueva suma determinada en el artículo precedente se abonará a partir del mes de 
junio de 2024. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Marcelo Angel Cainzos 

e. 20/05/2024 N° 30524/24 v. 20/05/2024 

Fecha de publicación 20/05/2024 
 

 
 
 
 
 
 

ASIGNACIONES FAMILIARES MAYO – DOCENTES PBA 
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RESOLUCION 188/2024 – SIPA BASES IMPONIBLES MINIMO Y 
MAXIMOS JUNIO 2024 

 

 
 
Ciudad de Buenos Aires, 20/05/2024 
 
VISTO el Expediente N° EX-2024-51311109- -ANSES-DPR#ANSES; las Leyes Nros. 24.241, 
26.417, 27.260, sus modificatorias y complementarias y 27.609; el Decreto N° 104 del 12 de febre-
ro de 2021; el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274 del 22 de marzo de 2024; las Resoluciones 
SSS Nros. 6 del 25 de febrero de 2009 y 3 del 19 de febrero de 2021; Resolución ANSES N° 186 
de fecha 16 de mayo de 2024, y 
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CONSIDERANDO: 
 
Que la Ley Nº 26.417 estableció la movilidad de las prestaciones del SISTEMA INTEGRADO 
PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA), instituido por la Ley N° 26.425, las cuales se ajustarán a lo 
establecido en el artículo 32 de la Ley 24.241 y sus modificatorias. 
 
Que por el artículo 1° de la Ley N° 27.609 se sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241, sus mo-
dificatorias y complementarias, y se estableció una nueva fórmula para el cálculo de la movilidad; 
correspondiendo a esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
(ANSES) elaborar y aprobar el índice trimestral y realizar su posterior publicación. 
 
Que, asimismo, por el artículo 4° del mismo cuerpo normativo se sustituyó el artículo 2° de la Ley 
N° 26.417 y su modificatoria, disponiendo que, a fin de practicar la actualización trimestral de las 
remuneraciones a las que se refiere el artículo 24, inciso a) y las mencionadas en el artículo 97 de la 
Ley N° 24.241 y sus modificaciones, se aplicará un índice combinado entre el previsto en el inciso 
b) del apartado I del artículo 5° de la Ley N° 27.260 y sus modificatorias y el índice establecido por 
la Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables (RIPTE) que elabora la 
SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, o quien en el futuro lo sustituya. 
 
Que, por su parte, el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274/24 sustituyó el artículo 32 de la Ley 
N° 24.241 y sus modificaciones, estableciendo que los haberes se actualizarán mensualmente a par-
tir del mensual julio de 2024, de acuerdo con las variaciones del Nivel General del Índice de Pre-
cios al Consumidor Nacional, publicado por el INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y 
CENSOS (INDEC), conforme la fórmula que, como ANEXO, forma parte integrante del mismo. 
 
Que, a los fines de la transición, para la determinación de la movilidad correspondiente al mes de 
junio de 2024, resultará aplicable la fórmula vigente a la fecha de dictado del Decreto N° 274/24. 
 
Que, siguiendo los lineamientos del citado decreto, para el mes de abril de 2024 se efectivizó un 
incremento extraordinario equivalente al DOCE Y MEDIO POR CIENTO (12,5 %) sobre los habe-
res prestacionales correspondientes al mes de marzo de 2024; y un adelanto de la movilidad corres-
pondiente al mes de junio de 2024, habiendo sido en su conjunto de VEINTISIETE CON 
CUARENTA CENTÉSIMOS POR CIENTO (27.40 %). 
 
Que, en tanto para el mes de mayo de 2024, el adelanto de la movilidad correspondiente al mes de 
junio del mismo año, fue ONCE CON UN CENTÉSIMO POR CIENTO (11,01%). 
 
Que, por Resolución ANSES N° 186/24 se informó el porcentaje correspondiente a la fórmula con-
templada en la Ley N° 27.609 para junio de 2024, el cual resultó ser CUARENTA Y UNO CON 
CUARENTA Y OCHO CENTÉSIMOS POR CIENTO (41,48%). 
 
Que, asimismo, en la citada resolución se determinó para junio de 2024, el incremento de OCHO 
CON OCHENTA Y TRES CENTÉSIMOS POR CIENTO (8,83%), calculado conforme a la pauta 
fijada en el artículo 32 de la Ley N° 24.241, según artículo 1° del Decreto N° 274/24. 
 
Que, el artículo 5° del Decreto N° 274/24 establece que en caso que los incrementos y adelantos 
otorgados superen la movilidad a pagar en junio de 2024, conforme el índice que se obtendrá de 
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acuerdo a la fórmula de movilidad establecida en la Ley N° 27.609, no se descontará la diferencia, 
la que se considerará incorporada al haber. Si fueran menores a dicho aumento, se abonará la dife-
rencia resultante. 
 
Que de las consideraciones expuestas surge que los porcentajes de los incrementos y anticipos de la 
movilidad acumulados en virtud del Decreto N° 274/24 fueron mayores al porcentaje que corres-
ponde aplicar en el mes de junio de 2024, según la metodología establecida en la Ley N° 27.609. 
 
Que, el artículo 3º del Decreto Nº 110/18 -reglamentario de la Ley Nº 27.426- facultó a esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) a fijar los importes 
mínimos y máximos de la remuneración imponible, como así también el monto mínimo y máximo 
de los haberes mensuales de las prestaciones pertenecientes al SISTEMA INTEGRADO 
PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA), establecido en la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, en 
concordancia con el índice de movilidad que se fije trimestralmente. 
 
Que, de igual modo, el precitado decreto puso en cabeza de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL 
DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) la actualización del valor mensual de la Prestación Bási-
ca Universal (PBU) y de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM), según la variación 
del índice de movilidad establecido por el artículo 32 de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias. 
 
Que, en consecuencia, corresponde establecer los valores del mes de junio de 2024 correspondien-
tes a las prestaciones y conceptos previsionales, considerando solo la variación del Índice de Pre-
cios al Consumidor correspondiente a abril de 2024, aplicado como adelanto en el mes de junio de 
2024. 
 
Que, por su parte, la Subsecretaría de Seguridad Social por Disposición N° 4, de fecha 14 de mayo 
de 2024 e Informe N° IF-2024-43023867-APN-DPE#MT, del 26 de abril de 2024, estableció los 
índices de actualización de las remuneraciones mensuales percibidas por los afiliados que hubiesen 
prestado tareas en relación de dependencia, cesados a partir del 31 de mayo de 2024 o que soliciten 
su beneficio a partir del 1° de junio de 2024. 
 
Que la Dirección General Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia. 
 
Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 36 de la Ley N° 24.241, 
el artículo 3° del Decreto N° 2741/91, el artículo 3° del Decreto N° 110/18, y el Decreto N° 178/24. 
 
Por ello, 
 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL 
 
RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Establécese que el haber mínimo garantizado vigente a partir del mes de junio de 
2024, dispuesto de conformidad con las previsiones del artículo 8° de la Ley N° 26.417 y el artículo 
4° del Decreto N° 274/24, será de PESOS DOSCIENTOS SEIS MIL NOVECIENTOS TREINTA 
Y UNO CON DIEZ CENTAVOS ($ 206.931,10). 
 
ARTÍCULO 2°.- Establécese que el haber máximo vigente a partir del mes de mayo de 2024, dis-
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puesto de conformidad con las previsiones del artículo 9° de la Ley N° 26.417 y el artículo 4° del 
Decreto N° 274/24, será de PESOS UN MILLÓN TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS ($ 1.392.450,38). 
 
ARTÍCULO 3°.- Establécese que las bases imponibles mínima y máxima previstas en el primer pá-
rrafo del artículo 9° de la Ley N° 24.241 -texto según Ley N° 26.222-quedan establecidas en la su-
ma de PESOS SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON 
TREINTA Y SEIS CENTAVOS ($ 69.694,36) y PESOS DOS MILLONES DOSCIENTOS 
SESENTA Y CINCO MIL TREINTA Y TRES CON OCHENTA Y UN CENTAVOS ($ 
2.265.033,81), respectivamente, a partir del período devengado junio de 2024. 
 
ARTÍCULO 4°.- Establécese el importe de la Prestación Básica Universal (PBU) prevista en el ar-
tículo 19 de la Ley N° 24.241, aplicable a partir del mes de junio de 2024, en la suma de PESOS 
NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y UNO CON CINCUENTA Y 
CUATRO CENTAVOS ($ 94.661,54). 
 
ARTÍCULO 5°.- Establécese el importe de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM), 
prevista en el artículo 13 de la Ley N° 27.260, aplicable a partir del mes de junio de 2024, en la 
suma de PESOS CIENTO SESENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO 
CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 165.544,88). 
 
ARTÍCULO 6°.- Dispónese que las remuneraciones de los afiliados que cesaren en la actividad a 
partir del 31 de mayo de 2024 o los que, encontrándose encuadrados en la compatibilidad estable-
cida por el artículo 34 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, continúen en actividad y solicita-
ren la prestación a partir del 1° de junio de 2024, se actualizarán, a los fines establecidos por el ar-
tículo 24 inciso a) de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, según el texto introducido por el ar-
tículo 12 de la Ley N° 26.417, mediante la aplicación de los índices de actualización determinados 
por la Subsecretaría de Seguridad Social en la Disposición N° 4, de fecha 14 de mayo de 2024, e 
Informe N° IF-2024-43023867-APN-DPE#MT, de fecha 26 de abril de 2024. 
 
ARTÍCULO 7°.- Facúltase a la Dirección General Diseño de Normas y Procesos de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) para la elaboración y 
aprobación de las normas de procedimiento que fueran necesarias, para implementar lo dispuesto 
en la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 8°.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
oportunamente, archívese. 
 
Mariano de los Heros 
 
e. 21/05/2024 N° 31092/24 v. 21/05/2024 
Volver 
 
 
 

RESOLUCION 189-24 ASIGNACIONES FAMILIARES ANSES – 
JUNIO 2024 
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ANEXO I 
 

RANGOS Y MONTOS DE ASIGNACIONES FAMILIARES 

PARA TRABAJADORES EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA 
REGISTRADOS Y TITULARES DE LA LEY DE RIESGOS DEL 
TRABAJO 
 

ASIGNACIONES 
FAMILIARES 

VALOR 
GRAL. ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

MATERNIDAD      

Sin tope de Ingreso Grupo Familiar 
(IGF) 

Remuneración Bruta 

NACIMIENTO      

IGF hasta $ 3.048.620.- $ 43.334.- $ 43.334.- $ 43.334.- $ 43.334.- $ 43.334.- 

ADOPCIÓN      

IGF hasta $ 3.048.620.- $ 259.130.- $ 259.130.- $ 259.130.- $ 259.130.- $ 259.130.- 

MATRIMONIO      

IGF hasta $ 3.048.620.- $ 64.889.- $ 64.889.- $ 64.889.- $ 64.889.- $ 64.889.- 

PRENATAL      

IGF hasta $ 575.695.- $ 37.177.- $ 37.177.- $ 80.169.- $ 74.253.- $ 80.169.- 

IGF entre $ 575.695,01.- y $ 
844.319.- 

$ 25.074.- $ 33.118.- $ 49.610.- $ 65.974.- $ 65.974.- 

IGF entre $ 844.319,01.- y $ 
974.796.- 

$ 15.163.- $ 29.850.- $ 44.797.- $ 59.619.- $ 59.619.- 

IGF entre $ 974.796,01.- y $ 

3.048.620.- 

$ 7.819.- $ 15.297.- $ 22.895.- $ 30.298.- $ 30.298.- 

HIJO      

IGF hasta $ 575.695.- $ 37.177.- $ 37.177.- $ 80.169.- $ 74.253.- $ 80.169.- 

IGF entre $ 575.695,01.- y $ 
844.319.- 

$ 25.074.- $ 33.118.- $ 49.610.- $ 65.974.- $ 65.974.- 

IGF entre $ 844.319,01.- y $ 
974.796.- 

$ 15.163.- $ 29.850.- $ 44.797.- $ 59.619.- $ 59.619.- 

IGF entre $ 974.796,01.- y $ 
3.048.620.- 

$ 7.819.- $ 15.297.- $ 22.895.- $ 30.298.- $ 30.298.- 

HIJO CON DISCAPACIDAD      

IGF hasta $ 575.695.- $ 121.059.- $ 121.059.- $ 181.416.- $ 241.821.- $ 241.821.- 

IGF entre $ 575.695,01.- y $ 
844.319.- 

$ 85.640.- $ 116.775.- $ 174.999.- $ 233.257.- $ 233.257.- 

IGF desde $ 844.319,01.- $ 54.049.- $ 112.433.- $ 168.512.- $ 224.618.- $ 224.618.- 

AYUDA ESCOLAR ANUAL  

IGF hasta $ 3.048.620.- $ 99.036.- 

AYUDA ESCOLAR ANUAL  

Sin tope de IGF $99.036.- 
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Valor General: Todo el país a excepción de las localidades comprendidas como Zona 1, Zona 2, Zona 
3 o Zona 4. 

 

Zona 1: Provincias de La Pampa, Río Negro y Neuquén; en los Departamentos Bermejo, Ramón Lista y Matacos en Formosa; Depar-
tamento Las Heras (Distrito Las Cuevas); Departamento Luján de Cuyo (Distritos Potrerillos, Carrizal, Agrelo, Ugarteche, Perdriel, Las 
Compuertas); Departamento Tupungato (Distritos Santa Clara, Zapata, San José, Anchoris); Departamento Tunuyán (Distrito Los Arboles, 
Los Chacayes, Campo de Los Andes); Departamento San Carlos (Distrito Pareditas); Departamento San Rafael (Distrito Cuadro Vene-
gas); Departamento Malargüe (Distritos Malargüe, Río Grande, Río Barrancas, Agua Escondida); Departamento Maipú 
 

(Distritos Russell, Cruz de Piedra, Lumlunta, Las Barrancas); Departamento Rivadavia (Distritos El Mi-
rador, Los Campamentos, Los Arboles, Reducción, Medrano) en Mendoza; Orán (excepto la ciudad 
de San Ramón de la Nueva Orán y su éjido urbano) en Salta. 

 
 

PROVIDENCIA READECUACION ARANCELES JUNIO 
2024 

 
 
 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República 
Argentina 

 

Providencia 

 

Número: PV-2024-18362567-GDEBA-DLHRYAEPDGCYE 

LA PLATA, BUENOS AIRES, Lu-
nes 27 de mayo de 2024 

 

Referencia: ARANCELES DE ENSEÑANZA CURRICULAR DE ESCUELAS 
DE GESTIÓN PRIVADA CON APORTE ESTATAL JUNIO 2024 

 

COMUNICACIÓN READECUACIÓN DE ARANCELES DE ENSEÑANZA 
CURRICULAR DE ESCUELAS DE GESTIÓN PRIVADA CON APORTE ESTATAL 
MES DE JUNIO 2024 

 

1. Se comunican los nuevos topes vigentes para los aranceles de enseñanza curricular a 

regir a partir del mes de JUNIO, de acuerdo con el detalle que se expone a continuación: 
 

Arancel de Enseñanza Curricular Mensual para establecimientos que cobran 10 
cuotas: 
 

 PORCENTAJE DE 

SUBVENCIÓN 

JUNIO 2024 100% 80% 70% 60% 50% 40% 

Inicial y PP 18.760 34.610 44.260 66.280 77.120 84.770 



 16               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Secundaria 20.680 39.170 54.340 79.890 88.140 110.150 

Sec. Técnica, Agraria 

y Especializadas en 

Arte 

 

23.840 

 

44.850 

 

61.820 

 

91.500 

 

103.200 

 

126.070 

Superior 27.010 47.110 60.450 76.700 85.920 107.590 

 

2. A efectos de propiciar el cumplimiento de la normativa vigente y claridad para los alumnos y/o 

responsables de los alumnos menores de edad, se recuerda la obligatoriedad de consignar en for-

ma clara, legible y de fácil identificación el porcentaje de aporte estatal en el recibo/factura de co-

bro cada servicio educativo con aporte estatal, de conformidad a lo establecido en la Resolución 

N° 34/17. 
 

Asimismo, se sugiere la inclusión de la leyenda del porcentaje de aporte en el concepto de pago del Arancel de enseñanza cu-
rricular. 

 

3. Con esta comunicación los establecimientos educativos podrán proceder a notificar a los pa-

dres los nuevos valores de JUNIO de 2024. 
 

4. Los establecimientos educativos deberán informar el valor de sus aranceles para el mes de ju-

nio 2024 hasta el día lunes 10 de junio de 2024. 
 

Para ello deberá requerirse a los servicios educativos con aporte estatal de todas las modalidades y niveles que remitan por 
correo electrónico la documentación habitual debidamente suscripta por el Representante Legal, pero en formato digital 
(PDF), legible y en archivo adjunto identificando la clave del establecimiento y el periodo correspondiente (por ejemplo el 
colegio de La Plata DIEGEP 0019 nombrará su archivo: F1- 4001PP0019-mayo 2024), al correo electrónico que cada Jefatu-
ra de Región determine (deberá informarse junto con esta comunicación). Asimismo, las entidades deben conservar en su 
poder la documentación en papel, la cual podrá ser requerida para regularizar el proceso habitual según lo establece la Re-
solución N° 34/17. 

 

Se solicita a su vez que los servicios educativos completen el Formulario Digital que se encuentran habilitados a tal fin acce-
diendo al siguiente link 

 

https://forms.gle/JchaHzc4fg7y2rmw8 
 

Asimismo, los servicios educativos que no cuenten con aporte estatal y aquellas modalidades y niveles no alcanzados por la 
Resolución N° 34/17 pueden presentar de manera voluntaria la documentación; de esta manera contaremos con informa-
ción completa, oportuna y representativa específica del sector. 

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES 
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE 
DE MINISTROS BS AS, ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNum-
ber=CUIT 30715471511 
Date: 2024.03.27 16:23:37 -03'00' 

 

Dirección de Liquidaciones de Haberes, Retribuciones y Aportes a la Educación 
Privada Dirección General de Cultura y Educación 

 
 

SUELDOS MAYO CCT 88/90 
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RESOLUCION GENERAL AFIP 5514/24 – PRORROGA 
PRESENTACION F572 PERIODO ISCAL 2023 

 
 

 

Ciudad de Buenos Aires, 29/05/2024 

VISTO el Expediente Electrónico N° EX-2024-01377339- -AFIP-SECCDECNRE#SDGREC del registro 
de la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS y 

CONSIDERANDO: 

Que la Resolución General N° 2.442, sus modificatorias y complementarias, implementó un régimen 
especial de retención del impuesto a las ganancias a cargo de la Asociación Argentina de Actores, 
respecto de las retribuciones que perciben los actores a través de dicho agente pagador. 
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Que la Resolución General N° 4.003, sus modificatorias y complementarias, estableció un régimen de 
retención de dicho impuesto sobre las rentas comprendidas en los incisos a), b), c) -excepto las co-
rrespondientes a los consejeros de las sociedades cooperativas- y e) del primer párrafo, y en el se-
gundo párrafo del artículo 82 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y sus 
modificaciones. 

Que los beneficiarios de las aludidas rentas se encuentran obligados a informar anualmente al agente 
de retención, mediante transferencia electrónica de datos del formulario de declaración jurada F. 572 
Web, a través del servicio “Sistema de Registro y Actualización de Deducciones del Impuesto a las 
Ganancias (SiRADIG) - TRABAJADOR” disponible en el sitio “web” de esta Administración Federal 
(https://www.afip.gob.ar), los datos previstos en los artículos 7° y 11 de las normas citadas en los pá-
rrafos precedentes, respectivamente. 

Que el Poder Ejecutivo Nacional, mediante los Decretos N° 415 del 10 de agosto de 2023 y N° 473 del 
12 de septiembre de 2023, encomendó a esta Administración Federal a incrementar los importes de la 
escala progresiva prevista en el primer párrafo del artículo 94 de la ley del citado gravamen, aplicable 
a los sujetos que perciban las rentas mencionadas en los incisos a), b) y c) del artículo 82 de la referi-
da ley, a los fines del cálculo de la retención del impuesto a las ganancias establecida por las referidas 
Resoluciones Generales Nros. 2.442 y 4.003, sus respectivas modificatorias y complementarias. 

Que, a los fines señalados, este Organismo dictó, respectivamente, las Resoluciones Generales Nros. 
5.402 y 5.417, a fin de considerar las previsiones de los citados decretos en la determinación de la re-
tención del impuesto a las ganancias. 

Que, en aras de dar continuidad a los actos de gobierno tendientes a brindar seguridad jurídica a los 
contribuyentes y responsables respecto del alcance del impuesto a las ganancias, el Poder Ejecutivo 
Nacional puso a consideración del Honorable Congreso de la Nación un proyecto normativo enviado 
mediante Mensaje (PEN) N° 20/24 a fin de dejar establecidas, con jerarquía de ley, las aludidas medi-
das de política tributaria. 

Que dicho proyecto, obtuvo el 29 de abril de 2024 media sanción por parte de la Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación, y, al día de la fecha, se encuentra en trámite en la Honorable Cámara de Se-
nadores de la Nación, registrado con el número 0002-CD-2024, tal como consta en el sitio “web” 
(https://www.hcdn.gob.ar/proyectos/). 

Que, en ese contexto, este Organismo implementó medidas acordes con los plazos parlamentarios 
para el dictado de las leyes, considerando, a su vez, su impacto en la liquidación anual de dicho tribu-
to. 

Que consecuentemente, a través de las Resoluciones Generales Nros. 5.494 y 5.507 se extendió has-
ta el 30 de abril de 2024 y hasta el 31 de mayo de 2024, respectivamente, el plazo para la presenta-
ción del formulario de declaración jurada F. 572 Web a través del servicio “Sistema de Registro y Ac-
tualización de Deducciones del Impuesto a las Ganancias (SiRADIG) - TRABAJADOR”, correspon-
diente al período fiscal 2023. 

Que, atento mantenerse las condiciones descriptas en los párrafos precedentes, resulta aconsejable 
extender hasta el 30 de junio de 2024, inclusive, el plazo para la presentación del mencionado formu-
lario, como así también extender el plazo para el cumplimiento por parte del agente de retención de la 
obligación de realizar la liquidación anual del gravamen por dicho período fiscal, hasta el 31 de julio de 
2024, inclusive. 

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación y las Subdirecciones Ge-
nerales de Asuntos Jurídicos, Recaudación, Fiscalización y Servicios al Contribuyente. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 7° del Decreto N° 618 
del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios. 
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Por ello, 

LA ADMINISTRADORA FEDERAL DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Los beneficiarios de las rentas comprendidas en las Resoluciones Generales Nros. 
2.442 y 4.003, sus modificatorias y complementarias, podrán -con carácter de excepción- efectuar la 
presentación del formulario de declaración jurada F. 572 Web, a través del servicio “Sistema de Regis-
tro y Actualización de Deducciones del Impuesto a las Ganancias (SiRADIG) - TRABAJADOR”, co-
rrespondiente al período fiscal 2023, hasta el 30 de junio de 2024, inclusive. 

ARTÍCULO 2°.- Los agentes de retención practicarán la liquidación anual prevista en el artículo 9° de 
la Resolución General N° 2.442 y en el inciso a) del artículo 21 de la Resolución General N° 4.003, sus 
respectivas modificatorias y complementarias, correspondiente al período fiscal 2023, hasta el 31 de 
julio de 2024, inclusive. 

El importe determinado en dicha liquidación anual será retenido o, en su caso, reintegrado, cuando se 
efectúe el primer pago posterior a la fecha de dicha liquidación o en los siguientes si no fuera suficien-
te, y hasta el 9 de agosto de 2024, inclusive. 

Asimismo, deberá informarse e ingresarse el referido importe hasta las fechas de vencimiento estable-
cidas para la presentación de la declaración jurada e ingreso del saldo resultante que operan en el 
mes de agosto de 2024, del Sistema de Control de Retenciones (SICORE), previsto por la Resolución 
General N° 2.233, sus modificatorias y complementarias, informándolo en el período julio de 2024 y 
consignando como fecha de retención el 31 de julio de 2024. 

ARTÍCULO 3º.- Las disposiciones de la presente entrarán en vigencia el día de su publicación en el 
Boletín Oficial. 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su 
publicación en el Boletín Oficial y archívese. 

Florencia Lucila Misrahi 

e. 30/05/2024 N° 34118/24 v. 30/05/2024 
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